CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO TEMPORÁRIA EXTERNA, DESTINADA A
ACOMPANHAR TODOS OS ATOS, FATOS RELEVANTES,
NORMAS E PROCEDIMENTOS REFERENTES ÀS OBRAS DO
PROJETO DE INTEGRAÇÃO DO RIO SÃO FRANCISCO COM
AS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO NORDESTE
SETENTRIONAL, POPULARMENTE CONHECIDA COMO
“TRANSPOSIÇÃO DO RIO SÃO FRANCISCO”.

REQUERIMENTO Nº                   , DE 2016.
(Do Sr. Rômulo Gouveia)

Requer a realização de audiência
pública, com a presença do Senhor
Ministro da Integração Nacional,
Helder Barbalho, para fazer um
diagnóstico geral do andamento
das obras da transposição do Rio
São Francisco e apresentação de
um cronograma para sua
conclusão.

                                      Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos
termos do art. 255, do regimento Interno da Câmara dos
Deputados, a realização de audiência pública, com a presença

do Senhor Ministro da Integração Nacional, Helder Barbalho,
para fazer um diagnóstico geral do andamento das obras da
transposição do Rio São Francisco e apresentação de um
cronograma para sua conclusão.

JUSTIFICAÇÃO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

A transposição do Rio São

Francisco, a maior obra hídrica do Brasil, chegou em março

deste ano a 81% de seu andamento. Um dos mais importantes

cursos d'água da América do Sul e cuja extensão se dá por 5

estados, o rio São Francisco está tendo parte de seu curso

desviado para regiões do sertão brasileiro, no intento de

melhorar as condições de vida da população local e viabilizar a

produção agrícola da região. Na previsão do Ministério da

Integração Nacional, a obra, cuja intenção é beneficiar cerca de

12 milhões de pessoas, será finalizada até o início de 2017.

O Nordeste brasileiro vive o contexto da
seca e as consequências provocadas e também intensificadas
pela seca há séculos. A dinâmica social e política nordestina, e
porque não dizer brasileira, permite de certa forma que as
políticas de governo sejam influenciadas por interesses de
certos setores da sociedade, que submetem grupos desprovidos
de poder econômico aos seus interesses comerciais e políticos.

Sabemos da extrema importância da
realização das obras de transposição do Rio São Francisco,
sobretudo porque se torna mais importante ainda em períodos
de seca como esta que estamos vivendo nos últimos dias que
assola a região nordeste.

Com 07 (sete) anos de atraso, as obras
da transposição do Rio São Francisco que seria o alento a toda
a população nordestina ainda é um sonho inacabado que nós
nordestinos, tanto almejamos.

O projeto é um empreendimento do
Governo Federal, executado por esse Órgão. Ao todo, terá
extensão de 477 km (quatrocentos e setenta e sete quilômetros)
organizados em dois Eixos de transferência de água - Norte e
Leste. Quando pronta beneficiará uma população estimada de
12.000.000 (doze milhões) de habitantes, em 390 (trezentos e
noventa) municípios nos Estados de Pernambuco, Ceará,

http://br.blastingnews.com/brasil/2015/12/policia-federal-investiga-fraude-nas-obras-de-transposicao-do-rio-sao-francisco-00678891.html
http://br.blastingnews.com/brasil/2015/12/policia-federal-investiga-fraude-nas-obras-de-transposicao-do-rio-sao-francisco-00678891.html

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Paraíba e Rio Grande do Norte, além de gerar emprego       e
promover a inclusão social, no Nordeste Setentrional, onde a
estiagem ocorre frequentemente.

A região Nordeste possui 28% (vinte e

oito por cento) da população brasileira e apenas 3% (três por
cento) da disponibilidade de água, o que provoca grande
irregularidade na distribuição dos recursos hídricos, já que o
Rio São Francisco apresenta 70% (setenta por cento) de toda a
oferta regional.

Contudo algumas cidades estão sofrendo
demais com o problema de falta d’água. As obras da
transposição ainda não chegam de forma satisfatória, motivo
que pelo qual apresento a presente proposição.

Com a aprovação desse requerimento,
espero que o Senhor Ministro da Integração Nacional possa
apresentar um diagnóstico geral do andamento das obras da
transposição do Rio São Francisco, bem como um cronograma
para sua conclusão, pois o sofrimento pelo qual passa os
pequenos agricultores nordestinos assim como a população em
geral é enorme, diante de tão grande e cruel período de
estiagem, então, levar as obras de transposição do Rio São
Francisco irá resolver de forma definitiva o problema de
abastecimento de água, pois essa seca desnuda nossas
fragilidades estruturais para conviver com a seca.

Sala de Sessões, em      de                         de 2016.

RÔMULO GOUVEIA
Deputado Federal

PSD/PB